Hic Atticus, Dixeram, inquit, a principio, de republica ut fileremus ; itaque faciamus. Nam si isto modo volumus singulas res desiderare, non modo quærendi, sed ne lugendi quidem, finem reperiemus.

XLIII. Pergamus ergo, inquam, ad reliqua, et institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Craffus, expectabatur, audiebatur : a principio statim, (quod erat apud eum semper accuratum) expectatione dignus videbatur ; non multa jactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra supplotio pedis ; vehemens, et interdum irata, et plena justis doloris oratio ; multæ, et cum gravitate, facetiæ ; quodque difficile est, idem et perornatus et perbrevis. Jam in altercando invenit parem neminem ; versatus est in omni fere genere causarum ; mature in locum principum oratorum venit. Accusavit C. Carbonem, eloquentissimum hominem, admodum adolescens ; summam ingenii non laudem modo, sed etiam admirationem, est consecutus. Defendit postea Liciniam virginem, cum annos xxviii natus esset : in ea ipsa causa fuit eloquentissimus, orationisque ejus scriptas quasdam partes reliquit. Voluit adolescens in colonia Narbonensi causæ popularis aliquid attingere, eamque coloniam (ut fecit) ipse deducere : extat in eam legem senior, ut ita dicam, quam illa ætas ferebat, oratio. Multæ deinde causæ ; sed ita tacitus tribunatus, ut, nisi in eo magistratu cœnavisset apud præconem Granium, idque nobis narravisset Lucilius, tribunum plebis nesciremus fuisse.

Ita profusus, inquit Brutus ; sed ne de Scævola quidem tribu-natu quidquam audivisse videor, et eum collegam Craffi credo fuisse. Omnibus quidem aliis, inquam, in magistratibus, sed tribunus anno post fuit, eoque in rostris sedente suavit Serviliam legem Craffus. Nam Censuram sine Scævola gessit : eum enim magistratum nemo unquam Scævolarum petivit. Sed hæc Craffi cum edita oratio est, quam te sæpe legisse certo scio, quatuor et triginta tum habebat annos, totidemque annis mihi ætate præstabat. His enim Consulibus eam legem suavit, quibus nati sumus, cum ipse esset Q. Capione Cónsule natus et C. Lælio, triennio

ipſo minor, quam Antonius. Quod idcirco poſui, ut, dicendi Latine prima maturitas in qua ætate extitiſſet, poſſet notari; et intelligeretur jam ad ſummum pene eſſe perductam, ut eò nihil ferme quiſquam addere poſſet, niſi qui a philoſophia, a jure civili, ab hiſtoria, fuiſſet inſtructior.

XLIV. Erit, inquit M. Brutus, aut jam eſt iſte, quem expec-
tas. Neſcio, inquam. Sed eſt etiam L. Craſſi in conſulatu, pro Q. Cæpione, deſenſione juncta non brevis, ut laudatio, ut oratio autem, brevis, poſtrema Cenſoris oratio, qua anno duodequingueſimo uſus eſt. In hiſ omnibus ineſt quidam ſine ullo fuce veritatis color. Quinetiam comprehenſio, et ambitus ille verborum (ſi ſic periodum appellari placet) erat apud illum contractus, et brevis; et in membra quædam, quæ *κῶλα* Græci vocant, diſpertiebat orationem lubentius.